facimus quod prelextu servicii a dileclo et fideli nostro comité Blesensi nobis ex gratia

prestiti in exercitu regni Navarre, nolunius eum, aut heredes vel successores suos,

alicuijugo nove subjeclionis submilli, nec sibi, vel beredibus aut successoribus ejus,

in liberlatibus suis prejudicium allquod in posterum generari. In cujus rei testimonium

presentibus litteris nostrum fecimus apponi sigillum. Actum Parisius, die Lune ante

Pascha, anno Douiini ai". cc°. septuagesimo sexto. (Arch. de l'Empire, K. 34, n° i5.)

Nous avons encore une requête présentée à Philippe le Hardi par

Amauri
,
procureur de nobles hommes Roger Isarn et Arnaud de Mar-

cafava , chevaliers, qui avaient servi le roi dans la guerre de Navarre; ils

demandaient à être maintenus dans la possession de leur état comme ils

étaient auparavant :

Régie Majeslali signifficat Amalricus, procuralor nobiliuni virorum doniini Rogerii

Isarni et domini Arnaldi de Marcafava, militum, existenciuiu in servicio domini régis

in Navara, quod de mandate facto domino comiti Fuxi per dominum regem, ut dictes

doniinus cornes teneret et servaret predictos nobiles qui fuerunt nuper in guerra dicli

domini comitis cum dicto domino rege, in eo statu in quo erant lempore dicte guère

incoate, et ne ipsos offenderet, sub pena omnium que poteral dictus dominus cornes co-

mitere contra regem, nuHum predicti nobiles sunt comodum conseculi. Cum postmo-

dum dictus dominus cornes dictorum nobillum manifeste se ostcndit iniuiicum, et

jundictionem et incursus et feuda militaria que ad dictum comitem et dictos nobiles

simul, tanquam ad perciarios seu perierios spectat, gentes dicti domini comitis appro-

priaverint et usurpaverint eidem domino comili soli , et multa alia dampna et gravamina

dicte génies diclis uobiiibus inlulerunt, el idem dominus comes plura exsliterit comi-

nalus : unde suplicant dicti nobiles sibi per clementiam regiam provideri ut, secundum

quod arestalum et promissum esl eis per dictum dominum regem , sinl sine periculo et

dampno, ita quod diclus dominus rex dictos nobiles, cum bonis suis que babeient sub

diclo domino comité, ponal ad inmediatum reglum dominium, vel dicta bona ad ma-

num suam recipiat, el det eisdem emendam alibi, vel sallem eosdem facial ad solidam

pacem et concordiam dicti domini comitis recipi ,
proviso eisdem quod ea que per gen-

tes suas post dictum mandatum innovata sunt revocentur, et eosdem in dicto statu in

quo erant tempore dicte guère incoate teneat et servel.

On lit à la suite de cette pièce :

Facit dominus comes audiri causas per judicem suum specialem in castro de Savar-

duno , quod est dictorum nobilium et dicti domini comitis, ubi tantuni consuevit esse

judex comunis, etc.

HISTOIRE DE LA GUERRE DE NAVARRE. 621

Vient ensuite une autre requête du seul Roger Isarn et de ses frères

,

qui donne plus de détails sur le sci-vice du ])reniier à la suite du roi , et sur

les ravages exercés contre ses possessions par les gens du comte de Foix :

Régie Majeslali signilicat Amalricus, procuralor nobilis viri doniini Isarni, niililis

existentis in servicio doniini régis in Navara cum viginli houiinibus aruiatis in equis, el

trigin'.a pcditibus , el Isarni ffalruni, quod de mandalo doniini Ludovici condam bone

meniorie fuerunt assignato domino Ln|io de Fuxo, palri dictornm fratruin, .l. libre

luronenscs annui reddilus super castre de Mazerello pro emenda terre uxoris dicti do-

niini Lupi, matris dicloruin fratruni
,
quam terranj douiinus rex tenel. Pro qua assigna-

tione, seu assisia, diclus dorainus Rogerius Isarni, de voluntate dicti domini Lupi, patrLs

sui, cum dicta assisia facta fuisset pro emenda terre matris sue et dicti fratris sui, fecit

homagium iiupcr apud Carcasonam domino régi; et poslmodum cum diclus dominus

Lupus intrasset ordinem ospitaiis Iherosolimitani, et sic iilios suos de dicta assisia et

aiiis bonis suis lanquani morluus saisivissct, dominus Guillelunis de Corde, senescallus

Carcasonensis, assignavit diem dictis fralribus ad ostendendum lileram suani de dicta

asisia. Quas cum non posscnt ostendere
,
quod easdeni , cum niultis aliis cartis et aiiis

rébus , amiserani in quodam Castro (|uod gens domini comitis Fuxi combuscrunt eisdem

nuper in guera domini régis, in qua guera dicti fratres erant cum domino rege, dictus

dominus senescallus posuit dictam asisiam ad nianuni domini régis , licet tam dicti

fratres quam diclus dominus Lupus, paler eorum, dictam assisiam per triginta annos el

amplius lenuissent. Undç supplicant dicti fratres ut pro jure et gratia dominus rex faciat

eis dictam assisiam restitui, oflerenles se paratos ad servicium regium in omnibus par-

libus mundi. (Archives de l'Empire, J. io3o, n° 63.)

Suit une note destinée à retrouver la trace de l'assise réclamée.

Page 3oo, vers 466o, couplet xcvui.

Le troubadour Guiraut Riquier pane d'un chemin de pèlerins dans le

voisinage d'une localité de la Gascogne :

D'Astarac venia

L'autrier vers la YUa

Pel cumin romieu.